ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUILOMBO

LEI MUNICIPAL Nº.1296/96 - DE 01 DE JUNHO DE 1996.

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL PARA CONCEDER AUXÍLIO DOENÇA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

         ANTÔNIO ROSSETTO,  Prefeito Municipal de Quilombo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais.

         FAÇO SABER a todos os habitantes do Município de Quilombo, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

         Art.1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a conceder, através do Fundo Municipal da Saúde, auxílio doença à pessoas do Município, que necessitarem de exames de ultra-sonografia e exames radiológicos (raio-x), nos termos da presente Lei.

         Art.2º -  Os benefícios previstos na presente serão concedidos aos pacientes atendidos pelos profissionais habilitados da rede municipal de saúde, integrantes do quadro de pessoal ou contratados pelo Município, sendo que para os exames de ultra-sonografia, as pacientes deverão estar devidamente cadastradas no Programa de Atendimento a Gestantes, desenvolvido pela Secretaria Municipal da Saúde e Promoção Social.

         Art.3º - Os benefícios de que trata a presente, ficam condicionados à requisição médica e autorização/aprovação por parte do Secretário Municipal da Saúde e Promoção Social-Fundo Municipal da Saúde, observando-se ainda a disponibilidade financeira do Fundo Municipal da Saúde.

         Art.4º - O Município, através do Fundo Municipal da Saúde, repassará o auxílio doença em forma de numerário, ao paciente ou ao seu responsável, se paciente for solteiro e menor de 21 anos, após apresentação do recibo ou nota fiscal de prestação de serviço de radiografia e/ou ultra-sonografia, ao setor de contabilidade do Fundo Municipal da Saúde.

         Art.5º - As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei correrão por conta de dotações do orçamento municipal vigente, no Projeto/Atividade 13754282.002-Manutenção das Atividades da Saúde Pública do Município, elemento 3.2.5.0.

         Art.6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                                 Gabinete  do  Prefeito Municipal de

                                 Quilombo, Estado de Santa Catarina,

                                 em 01 de junho de 1996.

                                           ANTÔNIO ROSSETTO

Registrada e publicada em data supra.      Prefeito Municipal

Domingos Severino Sponchiado

Secretário da Administração.